
КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28 мая 2019 года N 444

Об утверждении паспорта регионального проекта "Сохранение лесов в
Республике Татарстан"

В целях реализации Указа Президента Российской Федерации от 7 мая
2018 года N 204 "О национальных целях и стратегических задачах развития
Российской Федерации до 2024 года", паспорта национального проекта
"Экология", утвержденного Президиумом Совета при Президенте Российской
Федерации по стратегическому развитию и национальным проектам (протокол
от 24 сентября 2018 года N 12), паспорта федерального проекта "Сохранение
лесов" национального проекта "Экология", утвержденного протоколом
заседания проектного комитета по национальному проекту "Экология" от 21
декабря 2018 г. N 3, Кабинет Министров Республики Татарстан постановляет:

1. Утвердить прилагаемый паспорт регионального проекта "Сохранение
лесов в Республике Татарстан".

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
Министерство лесного хозяйства Республики Татарстан.

Премьер-министр
Республики Татарстан
А.В.ПЕСОШИН

Паспорт регионального проекта
"Сохранение лесов в Республике Татарстан"

Утвержден
постановлением
Кабинета Министров
Республики Татарстан
от 28 мая 2019 г. N 444

1. Основные положения

http://docs.cntd.ru/document/557309575


Наименование
федерального проекта

"Сохранение лесов"

Краткое наименование
регионального проекта

"Сохранение
лесов в
Республике
Татарстан"

Срок начала
и окончания
проекта

01.10.2018 -
31.12.2024

Куратор регионального
проекта

Р.К.Нигматуллин - первый заместитель Премьер-
министра Республики Татарстан

Руководитель
регионального проекта

Р.А.Кузюров - министр лесного хозяйства
Республики Татарстан

Администратор
регионального проекта

И.Н.Зарипов - первый заместитель министра
лесного хозяйства Республики Татарстан

Связь с
государственными
программами
Республики Татарстан

Постановление Кабинета Министров Республики
Татарстан от 30.07.2013 N 531 "Об утверждении
Государственной программы "Развитие лесного
хозяйства Республики Татарстан на 2014 - 2021
годы", Указ Президента Республики Татарстан
от 24 декабря 2018 года N УП-880 "Об
утверждении Лесного плана Республики
Татарстан"

2. Цель и показатели регионального проекта

http://docs.cntd.ru/document/463304837
http://docs.cntd.ru/document/550321835


Цель: Обеспечение в Республике Татарстан баланса выбытия и воспроизводства лесов в соотношении 100 процентов к 2024
году

N
п/п

Наименование
показателя

Тип показателя Базовое значение Период, год

2018
г.

2019
г.

2020
г.

2021
г.

2022
г.

2023
г.

2024
г.

значение дата

Отношение площади лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений

1. Отношение площади
лесовосстановления
и лесоразведения к
площади
вырубленных и
погибших лесных
насаждений в
Республике
Татарстан,
процентов

основной 61,2 01.10.2018 61,2 62,0 69,8 77,7 83,4 90,3 100

2. Ущерб от лесных
пожаров по годам,
млн рублей <1>

основной 0 01.10.2018 - - - - - - -

3. Запас семян лесных
растений для
лесовосстановления
и лесоразведения,
кг <2>

дополнительный 48 885 01.12.2018 48
885

11
455

11
455

11
455

11
455

11
455

11
455

4. Количество
выращенного
посадочного
материала лесных
растений, тыс. штук
<2>

дополнительный 30 827 01.10.2018 30
827

30
863

30
863

30
863

30
863

30
863

30
863

5. Площадь
лесовосстановления
и лесоразведения,
гектаров <2>

дополнительный 2 376,3 01.10.2018 2
376,3

2
470,8

2
580,8

2
605,8

3
102

3
102

3
102

6. Площадь погибших
лесных насаждений,
гектаров <1>

дополнительный 388,3 01.10.2018 - - - - - - -

3. Результаты регионального проекта



N
п/п

Наименование задачи,
результата

Срок
исполнения

Характеристика
результата

Задача национального проекта: Сохранение лесов, в том числе на основе
их воспроизводства на всех участках вырубленных и погибших лесных
насаждений

1. Результат федерального проекта: Сформирован запас лесных
семян для лесовосстановления на всех участках вырубленных и
погибших лесных насаждений до 243 тонн.

Характеристика результата федерального проекта: Наличие
хранящихся партий семян в страховых фондах и фондах лиц,
использующих леса.

Срок: 05.02.2021

1.1. Формирование запаса
лесных семян в
Республике Татарстан
для
лесовосстановления и
лесоразведения на
всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 11 455
кг (ежегодно)

05.02.2021 Наличие хранящихся
партий семян в
страховом фонде
Республики Татарстан,
созданном на базе
Лесного селекционно-
семеноводческого
центра Республики
Татарстан (далее -
ЛССЦ РТ), и фондах
лиц, использующих
леса на территории
Республики Татарстан,
обеспечит
выращивание
стандартного
посадочного материала
в необходимом
количестве для
лесовосстановления и
лесоразведения

2. Результат федерального проекта: Оснащение специализированных
учреждений органов государственной власти субъектов Российской
Федерации лесопожарной техникой на 87 процентов от потребности
в необходимой специализированной технике и оборудовании для
проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров.

Характеристика результата федерального проекта: Обеспечено
оснащение государственных учреждений специализированной
лесопожарной техникой и оборудованием на 10,7 млрд рублей
(пожарные автоцистерны, лесопожарные тракторы колесные и
гусеничные, бульдозеры, лесопожарные вездеходы, лесопожарные
катера, ранцевые лесные огнетушители, навесное и прицепное
оборудование на технику, радиостанции, мотопомпы (переносные,
прицепные), тягач с полуприцепом, бензопилы, воздуходувки и др.).
Приобретение лесопожарной техники позволит повысить скорость
реагирования лесопожарных служб и, как следствие, снизить ущерб
от лесных пожаров на 47 процентов.

Срок: 31.12.2021



2.1. Оснащение
специализированных
учреждений
Министерства лесного
хозяйства Республики
Татарстан (далее -
Министерство)
лесопожарной техникой
и оборудованием на 87
процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения комплекса
мероприятий по охране
лесов от пожаров

31.12.2021 За 2019 - 2021 годы
обеспечено оснащение
государственных
учреждений Республики
Татарстан
специализированной
лесопожарной техникой
и оборудованием на
133,2 млн рублей.
Приобретение
лесопожарной техники
позволит повысить
скорость реагирования
лесопожарных служб и,
как следствие, снизить
ущерб от лесных
пожаров

3. Результат федерального проекта: Оснащение учреждений,
выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, на 50
процентов от потребности в основной специализированной технике
и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по
лесовосстановлению и лесоразведению.

Характеристика результата федерального проекта: Обеспечено
оснащение государственных учреждений специализированной
лесохозяйственной техникой и оборудованием на 2,0 млрд рублей
(тракторы, плуги, культиваторы, лесопосадочные машины, бороны,
сеялки, кусторезы, корчеватели и др.).

Срок: 31.12.2021

3.1. Оснащение
учреждений
Республики Татарстан,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 50 процентов
от потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению и
лесоразведению

31.12.2021 За 2019 - 2021 годы
обеспечено оснащение
государственных
учреждений Республики
Татарстан
специализированной
лесохозяйственной
техникой и
оборудованием на 14,1
млн рублей (тракторы,
плуги, культиваторы,
лесопосадочные
машины, бороны,
сеялки, кусторезы,
корчеватели и др.)

4. Результат федерального проекта: Увеличена площадь
лесовосстановления, повышены качество и эффективность работ
по лесовосстановлению на лесных участках, не переданных в
аренду до 250 тыс. гектаров, арендованных лесных участках до 950
тыс. гектаров.

Характеристика результата федерального проекта: Направление
внебюджетных средств учреждений субъектов Российской
Федерации на лесовосстановление не менее 953 млн рублей
ежегодно. Создан механизм экономической устойчивости
учреждений путем установления возможности заготовки спелой и
перестойной древесины. Внесены изменения в нормативные
правовые документы, в том числе в приказ Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20
декабря 2017 г. N 693 "Об утверждении типовых договоров аренды
лесных участков", позволяющие повысить эффективность работ,
выполняемых на лесных участках, переданных в аренду.

Срок: 05.02.2022

http://docs.cntd.ru/document/542615323


4.1. Проведение
лесовосстановления и
лесоразведения в
Республике Татарстан

05.02.2022 К 2022 году увеличена
площадь
лесовосстановления и
лесоразведения в
Республике Татарстан
до 2 605,8 гектара

5. Результат федерального проекта: Оснащение учреждений,
выполняющих мероприятия по воспроизводству лесов, на 70
процентов от потребности в основной специализированной технике
и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по
лесовосстановлению и лесоразведению.

Характеристика результата федерального проекта: Обеспечено
оснащение государственных учреждений специализированной
лесохозяйственной техникой и оборудованием на 2,8 млрд рублей
(тракторы, плуги, культиваторы, лесопосадочные машины, бороны,
сеялки, кусторезы, корчеватели и др.).

Срок: 31.12.2023

5.1. Оснащение
государственных
учреждений
Республики Татарстан,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 70 процентов
от потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению и
лесоразведению

31.12.2023 За 2022 - 2023 годы
обеспечено оснащение
государственных
учреждений Республики
Татарстан
специализированной
лесохозяйственной
техникой и
оборудованием на 9,5
млн рублей (тракторы,
плуги, культиваторы,
лесопосадочные
машины, бороны,
сеялки, кусторезы,
корчеватели и др.)

6. Результат федерального проекта: Увеличена площадь
лесовосстановления, повышены качество и эффективность работ
по лесовосстановлению на лесных участках, не переданных в
аренду до 310 тыс. гектаров, арендованных лесных участках до 1
244 тыс. гектаров.

Характеристика результата федерального проекта: Направление
внебюджетных средств учреждений субъектов Российской
Федерации на лесовосстановление не менее 953 млн рублей
ежегодно. Создан механизм экономической устойчивости
учреждений путем установления возможности заготовки спелой и
перестойной древесины. Внесены изменения в нормативные
правовые документы, в том числе в приказ Министерства
природных ресурсов и экологии Российской Федерации от 20
декабря 2017 г. N 693 "Об утверждении типовых договоров аренды
лесных участков", позволяющие повысить эффективность работ,
выполняемых на лесных участках, переданных в аренду.

Срок: 31.12.2024

6.1. Проведение
лесовосстановления и
лесоразведения в
Республике Татарстан

31.12.2024 К 2024 году увеличена
площадь
лесовосстановления и
лесоразведения в
Республике Татарстан
до 3 102 гектаров

http://docs.cntd.ru/document/542615323


7. Результат федерального проекта: Сформирован запас лесных
семян для лесовосстановления на всех участках вырубленных и
погибших лесных насаждений до 360 тонн.

Характеристика результата федерального проекта: Наличие
хранящихся партий семян в страховых фондах и фондах лиц,
использующих леса.

Срок: 31.12.2024

7.1. Формирование запаса
лесных семян в
Республике Татарстан
для
лесовосстановления и
лесоразведения на
всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 11 455
кг (ежегодно)

31.12.2024 Наличие хранящихся
партий семян в
страховом фонде
Республики Татарстан,
созданном на базе
ЛССЦ РТ, и фондах
лиц, использующих
леса на территории
Республики Татарстан,
обеспечит
выращивание
стандартного
посадочного материала
в необходимом
количестве для
лесовосстановления и
лесоразведения

8. Результат федерального проекта: Оснащены специализированные
учреждения органов государственной власти субъектов Российской
Федерации лесопожарной техникой на 100 процентов от
потребности в необходимой специализированной технике и
оборудовании для проведения комплекса мероприятий по охране
лесов от пожаров.

Характеристика результата федерального проекта: Обеспечено
оснащение государственных учреждений специализированной
лесопожарной техникой и оборудованием на 21,3 млрд рублей
(пожарные автоцистерны, лесопожарные тракторы колесные и
гусеничные, бульдозеры, лесопожарные вездеходы, лесопожарные
катера, ранцевые лесные огнетушители, навесное и прицепное
оборудование на технику, радиостанции, мотопомпы (переносные,
прицепные), тягач с полуприцепом, бензопилы, воздуходувки и др.).
Приобретение лесопожарной техники позволит повысить скорость
реагирования лесопожарных служб и, как следствие, снизить ущерб
от лесных пожаров на 61 процент.

Срок: 31.12.2024

8.1. Оснащение
специализированных
учреждений
Министерства
лесопожарной техникой
и оборудованием на
100 процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения комплекса
мероприятий по охране
лесов от пожаров

31.12.2024 За 2022 - 2024 годы
обеспечено оснащение
государственных
учреждений Республики
Татарстан
специализированной
лесопожарной техникой
и оборудованием на
125,5 млн рублей.
Приобретение
лесопожарной техники
позволит повысить
скорость реагирования
лесопожарных служб и,
как следствие, снизить
ущерб от лесных
пожаров

4. Финансовое обеспечение реализации регионального
проекта



N п/п Наименование
результата и
источники
финансирования

Объем финансового обеспечения по годам
реализации, тыс. рублей

Всего
за
2019 -
2024
годы,
тыс.
рублей
<3>

2018
год

2019
год

2020
год

2021
год

2022
год

2023
год

2024
год

1. Сформирован запас
лесных семян для
лесовосстановления
на всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 243
тонн

1.1. Формирование
запаса лесных семян
в Республике
Татарстан для
лесовосстановления
и лесоразведения на
всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 11
455 кг (ежегодно)

2
511,0

2
779,8

2
910,8

5 690,6

1.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

2
511,0

2
779,8

2
910,8

5 690,6

1.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

1.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

1.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

1.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований



1.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

1.1.4. внебюджетные
источники

2. Оснащение
специализированных
учреждений органов
государственной
власти субъектов
Российской
Федерации
лесопожарной
техникой на 87
процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране лесов от
пожаров

2.1. Оснащение
специализированных
учреждений
Министерства
лесопожарной
техникой и
оборудованием на 87
процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране лесов от
пожаров

44
390,8

44
390,8

44
390,8

133
172,4

2.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

44
390,8

44
390,8

44
390,8

133
172,4

2.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов



2.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

2.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

2.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

2.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

2.1.4. внебюджетные
источники

3. Оснащение
учреждений,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 50
процентов от
потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

3.1. Оснащение
учреждений
Республики
Татарстан,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 50
процентов от
потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

4
569,7

4
569,7

4
921,3

14
060,7



3.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

4
569,7

4
569,7

4
921,3

14
060,7

3.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

3.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

3.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

3.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

3.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

3.1.4. внебюджетные
источники

4. Увеличена площадь
лесовосстановления,
повышены качество
и эффективность
работ по
лесовосстановлению
на лесных участках,
не переданных в
аренду до 250 тыс.
гектаров,
арендованных
лесных участках до
950 тыс. гектаров

4.1. Проведение
лесовосстановления
и лесоразведения в
Республике
Татарстан

30
122,5

35
122,6

40
699,6

39
132,6

114
954,8



4.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

30
122,5

35
122,6

40
699,6

39
132,6

114
954,8

4.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

4.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

4.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

4.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

4.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

4.1.4. внебюджетные
источники

5. Оснащение
учреждений,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 70
процентов от
потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению



5.1. Оснащение
государственных
учреждений
Республики
Татарстан,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 70
процентов от
потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

4
736,9

4
736,9

9 473,7

5.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

4
736,9

4
736,9

9 473,7

5.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

5.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

5.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

5.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

5.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

5.1.4. внебюджетные
источники



6. Увеличена площадь
лесовосстановления,
повышены качество
и эффективность
работ по
лесовосстановлению
на лесных участках,
не переданных в
аренду до 310 тыс.
гектаров,
арендованных
лесных участках до 1
244 тыс. гектаров

6.1. Проведение
лесовосстановления
и лесоразведения в
Республике
Татарстан

37
666,1

37
666,1

35
319,6

110
651,8

6.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

37
666,1

37
666,1

35
319,6

110
651,8

6.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

6.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

6.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

6.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

6.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

6.1.4. внебюджетные
источники



7. Сформирован запас
лесных семян для
лесовосстановления
на всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 360
тонн

7.1. Формирование
запаса лесных семян
в Республике
Татарстан для
лесовосстановления
и лесоразведения на
всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 11
455 кг (ежегодно)

3
709,9

3
570,9

3
570,9

3
348,4

14
200,1

7.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

3
709,9

3
570,9

3
570,9

3
348,4

14
200,1

7.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

7.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

7.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан

7.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

7.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

7.1.4. внебюджетные
источники



8. Оснащены
специализированные
учреждения органов
государственной
власти субъектов
Российской
Федерации
лесопожарной
техникой на 100
процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране лесов от
пожаров

8.1. Оснащение
специализированных
учреждений
Министерства
лесопожарной
техникой и
оборудованием на
100 процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране лесов от
пожаров

42
727,2

42
727,2

40
065,5

125
520,0

8.1.1. федеральный
бюджет (в том числе
межбюджетные
трансферты
бюджету Республики
Татарстан)

42
727,2

42
727,2

40
065,5

125
520,0

8.1.2. бюджеты
государственных
внебюджетных
фондов Российской
Федерации и их
территориальных
фондов

8.1.3. консолидированный
бюджет Республики
Татарстан, в том
числе:

8.1.3.1. бюджет Республики
Татарстан



8.1.3.2. межбюджетные
трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных
образований

8.1.3.3. бюджеты
муниципальных
образований (без
учета
межбюджетных
трансфертов из
бюджета Республики
Татарстан)

8.1.4. внебюджетные
источники

Всего по региональному
проекту, в том числе:

32
633,5

86
862,9

92
570,9

92
154,6

88
701,0

88
701,0

78
733,6

527
724,1

федеральный бюджет (в том
числе межбюджетные
трансферты бюджету
Республики Татарстан)

32
633,5

86
862,9

92
570,9

92
154,6

88
701,0

88
701,0

78
733,6

527
724,1

бюджеты государственных
внебюджетных фондов
Российской Федерации и их
территориальных фондов

консолидированный бюджет
Республики Татарстан, в том
числе:

бюджет Республики Татарстан

межбюджетные трансферты
бюджета Республики
Татарстан бюджетам
муниципальных образований

бюджеты муниципальных
образований (без учета
межбюджетных трансфертов
из бюджета Республики
Татарстан)

внебюджетные источники

5. Участники регионального проекта



N
п/п

Роль в проекте Фамилия,
инициалы

Должность Непосредственный
руководитель

Занятость
в проекте,
процентов

1. Руководитель
регионального
проекта

Кузюров
Р.А.

министр лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Песошин А.В. 30

2. Администратор
регионального
проекта

Зарипов
И.Н.

первый
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

Общие организационные мероприятия по региональному проекту

3. Участник
регионального
проекта

Галиев
Т.Р.

начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Зарипов И.Н. 60

Формирование запаса лесных семян в Республике Татарстан для лесовосстановления и
лесоразведения на всех участках вырубленных и погибших лесных насаждений до 11 455 кг
(ежегодно)

4. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Зарипов
И.Н.

первый
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

5. Участник
регионального
проекта

Галиев
Т.Р.

начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Зарипов И.Н. 80

Оснащение специализированных учреждений Министерства лесопожарной техникой и
оборудованием на 87 процентов от потребности в необходимой специализированной технике
и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров

6. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Гумеров
Р.К.

заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

7. Участник
регионального
проекта

Курбанов
А.Ш.

начальник отдела
экономики,
размещения
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Гумеров Р.К. 60



8. Участник
регионального
проекта

Имамиев
Н.И.

начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Гумеров Р.К. 80

9. Участник
регионального
проекта

Мирсияпов
Н.И.

заведующий
сектором охраны и
защиты лесного
фонда
Министерства

Зарипов И.Н. 60

Оснащение учреждений Республики Татарстан, выполняющих мероприятия по
воспроизводству лесов, на 50 процентов от потребности в основной специализированной
технике и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и
лесоразведению

10. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Гумеров
Р.К.

заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

11. Участник
регионального
проекта

Курбанов
А.Ш.

начальник отдела
экономики,
размещения
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Гумеров Р.К. 60

12. Участник
регионального
проекта

Имамиев
Н.И.

начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Гумеров Р.К. 80

13. Участник
регионального
проекта

Галиев
Т.Р.

начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Зарипов И.Н. 60

Проведение лесовосстановления и лесоразведения в Республике Татарстан

14. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Зарипов
И.Н.

первый
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

15. Участник
регионального
проекта

Галиев
Т.Р.

начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Зарипов И.Н. 80



Оснащение государственных учреждений Республики Татарстан, выполняющих мероприятия
по воспроизводству лесов, на 70 процентов от потребности в основной специализированной
технике и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по лесовосстановлению и
лесоразведению

16. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Гумеров
Р.К.

заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

17. Участник
регионального
проекта

Курбанов
А.Ш.

начальник отдела
экономики,
размещения
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Гумеров Р.К. 60

18. Участник
регионального
проекта

Имамиев
Н.И.

начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Гумеров Р.К. 80

19. Участник
регионального
проекта

Галиев
Т.Р.

начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Зарипов И.Н. 60

Оснащение специализированных учреждений Министерства лесопожарной техникой и
оборудованием на 100 процентов от потребности в необходимой специализированной технике
и оборудовании для проведения комплекса мероприятий по охране лесов от пожаров

20. Ответственный
за достижение
результата
регионального
проекта

Гумеров
Р.К.

заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Кузюров Р.А. 40

21. Участник
регионального
проекта

Курбанов
А.Ш.

начальник отдела
экономики,
размещения
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Гумеров Р.К. 60

22. Участник
регионального
проекта

Имамиев
Н.И.

начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Гумеров Р.К. 80



23. Участник
регионального
проекта

Мирсияпов
Н.И.

заведующий
сектором охраны и
защиты лесного
фонда
Министерства

Зарипов И.Н. 60

6. Дополнительная информация

Достижение целевого показателя "Отношение площади лесовосстановления
и лесоразведения к площади вырубленных и погибших лесных насаждений" на
уровне 100 процентов возможно за счет повышения качества
лесовосстановления и технического уровня лесохозяйственных работ,
снижения площади гибели лесов.

Результат достижения целевого показателя - обеспечение баланса площади
лесовосстановления и лесоразведения к площади вырубленных и погибших
лесных насаждений.

План мероприятий по реализации регионального проекта приведен в
приложении N 1 к паспорту регионального проекта "Сохранение лесов в
Республике Татарстан".

Методика расчета дополнительных показателей регионального проекта
приведена в приложении N 2 к паспорту регионального проекта "Сохранение
лесов в Республике Татарстан".

Примечания, использованные в паспорте регионального проекта
"Сохранение лесов в Республике Татарстан", приложении N 1 и приложении N
2 к паспорту регионального проекта "Сохранение лесов в Республике
Татарстан":

<1> Показатели 2, 6 не устанавливаются по Республике Татарстан в связи с
тем, что являются результатом стихийного, непрогнозируемого природного
явления, развивающегося в зависимости от ряда случайных событий
(факторов) и вероятности возникновения и разрастания лесных пожаров.

<2> Показатели 3, 4, 5 ежегодно устанавливаются по субъектам Российской
Федерации при защите бюджетных проектировок на очередной финансовый
год и на плановый период в зависимости от площади выбытия лесов на
территории региона.

<3> Финансирование представлено с учетом реализации Государственной
программы Российской Федерации "Развитие лесного хозяйства" и
федерального проекта "Сохранение лесов".

<4> Приказом Министерства природных ресурсов и экологии Российской
Федерации от 28 декабря 2015 г. N 565 установлен срок представления
отчетности 11-ОИП - не позднее 25 числа месяца, следующего за отчетным
периодом.

<5> Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение
в графе 1 "Наличие хранящихся партий семян в страховых фондах и фондах
лиц, использующих леса" строки 70 формы 11-ОИП за отчетный год раздела 4
"Сведения об обороте репродуктивного материала лесных растений,
используемого для целей воспроизводства лесов и лесоразведения".

<6> Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение
в графе 9 "Выращивание стандартного посадочного материала" строки 11
формы 11-ОИП за отчетный год раздела 3 "Сведения о закладке лесных
культур по породам, заготовке семян лесных растений и выращиванию
посадочного материала".

http://docs.cntd.ru/document/550321835
http://docs.cntd.ru/document/550321835
http://docs.cntd.ru/document/550321835
http://docs.cntd.ru/document/550321835
http://docs.cntd.ru/document/420332795


<7> Показатель не рассчитывается по формуле, указано числовое значение
в графе 8 "Погибшие насаждения" строки 80 формы 10-ОИП раздела 2
"Сведения о повреждении и гибели лесов".

<8> РП - руководитель регионального проекта.

Приложение N 1. План мероприятий по реализации
регионального проекта

Приложение N 1
к паспорту регионального проекта
"Сохранение лесов в Республике Татарстан"



N

п/п

Наименование
результата,
мероприятия,
контрольной точки

Сроки реализации Ответственный
исполнитель

Вид документа

и
характеристика

результата

Уровень
контроля
<8>

начало окончание

1. Формирование
запаса лесных
семян в Республике
Татарстан для
лесовосстановления
и лесоразведения на
всех участках
вырубленных и
погибших лесных
насаждений до 11
455 кг (ежегодно)

10.01.2019 05.02.2021
<4>

Зарипов И.Н.,
первый
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Отчет РП

1.1. Сбор аналитической
информации по
хозяйственно-
возможному сбору
семян лесных
растений в
Республике
Татарстан

01.06.2019/
01.06.2020

01.10.2019/
01.10.2020

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Оперативная
отчетность

РП

1.2. Закуплены и (или)
заготовлены семена
лесных растений в
Республике
Татарстан

05.02.2020/
05.02.20214

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Отчет РП

2. Оснащение
специализированных
учреждений
Министерства
лесопожарной
техникой и
оборудованием на
87 процентов от
потребности в
необходимой
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
охране лесов от
пожаров

10.01.2019 31.12.2021 Гумеров Р.К.,
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Отчет РП



2.1. Подготовка
технического
задания для
проведения торгов
на закупку
специализированной
лесопожарной
техники

10.01.2019/

10.01.2020/

10.01.2021

01.04.2019/

01.04.2020/

01.04.2021

Имамиев Н.И.,
начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Мирсияпов Н.И.,
заведующий
сектором охраны и
защиты лесного
фонда
Министерства

Техническое
задание

РП

2.2. Закуплены
специализированная
лесопожарная
техника и
оборудование

31.12.2019/

31.12.2020/

31.12.2021

Курбанов А.Ш.,
начальник отдела
экономики,
размещений
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Имамиев Н.И.,
начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Распоряжение
Министерства

РП

3. Оснащение
учреждений
Республики
Татарстан,
выполняющих
мероприятия по
воспроизводству
лесов, на 50
процентов от
потребности в
основной
специализированной
технике и
оборудовании для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

10.01.2019 31.12.2021 Гумеров Р.К.,
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Отчет РП

3.1. Подготовка
технического
задания для
проведения торгов
на закупку
специализированной
техники и
оборудования для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

10.01.2019/

10.01.2020/

10.01.2021

01.04.2019/

01.04.2020/

01.04.2021

Имамиев Н.И.,
начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Техническое
задание

РП



3.2. Закуплены
специализированная
техника и
оборудование для
проведения
комплекса
мероприятий по
лесовосстановлению
и лесоразведению

31.12.2019/

31.12.2020/

31.12.2021

Курбанов А.Ш.,
начальник отдела
экономики,
размещений
государственного
заказа и
администрирования
платежей
Министерства

Имамиев Н.И.,
начальник отдела
управления
имуществом,
технического
развития и охраны
труда
Министерства

Распоряжение
Министерства

РП

4. Проведение
лесовосстановления
и лесоразведения в
Республике
Татарстан

10.01.2019 05.02.20224 Зарипов И.Н.,
первый
заместитель
министра лесного
хозяйства
Республики
Татарстан

Отчет РП

4.1. Утверждение
приказа о
лесовосстановлении
и лесоразведении

10.01.2019/
10.01.2020/
10.01.2021

31.01.2019/
31.01.2020/
31.01.2021

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Приказ

Министерства

РП

4.2. Проведение приемки
работ по
лесовосстановлению
и лесоразведению

15.06.2019/
15.06.2020/
15.06.2021

31.12.2019/
31.12.2020/
31.12.2021

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Отчет РП

4.3. Проведено
лесовосстановление
и лесоразведение в
Республике
Татарстан

05.02.2020/
05.02.2021/
05.02.20224

Галиев Т.Р.,
начальник отдела
воспроизводства
лесов и
лесоразведения
Министерства

Отчет РП

Приложение N 2. Методика расчета дополнительных
показателей регионального проекта

Приложение N 2
к паспорту регионального проекта
"Сохранение лесов в Республике Татарстан"



N
п/п

Методика
расчета

Базовые показатели Источник
данных

Ответственный
за сбор данных

Уровень
агрегирования
информации

Временные
характеристики

Дополнительная
информация

1. Запас семян лесных растений для лесовосстановления и лесоразведения

1. - <5> 48 885 кг форма 11-
ОИП за
отчетный
год

Министерство региональный ежеквартально дополнительный
показатель
регионального
проекта,
позволяющий
осуществлять
ежеквартальный
контроль

2. Количество выращенного посадочного материала лесных растений

2. - <6> 30 827 тыс. штук форма 11-
ОИП за
отчетный
год

Министерство региональный ежеквартально дополнительный
показатель
регионального
проекта,
позволяющий
осуществлять
ежеквартальный
контроль

3. Площадь лесовосстановления и лесоразведения

3. Sлвлр =
Sилв +
Sклв + +
Sелв +
Sлр

Sилв - площадь
искусственного
лесовосстановления,
гектаров

Sклв - площадь
комбинированного
лесовосстановления,
гектаров

Sелв - площадь
естественного
лесовосстановления,
гектаров

Sлр - площадь
лесоразведения,
гектаров

форма 1-
субвенции
за
отчетный
год

Министерство региональный ежеквартально дополнительный
показатель
регионального
проекта,
позволяющий
осуществлять
ежеквартальный
контроль

4. Площадь погибших лесных насаждений, гектаров

4. - <7> Площадь погибших
лесных насаждений

форма 10-
ОИП

Министерство региональный ежеквартально дополнительный
показатель
регионального
проекта,
позволяющий
осуществлять
ежеквартальный
контроль


	Паспорт регионального проекта "Сохранение лесов в Республике Татарстан"
	1. Основные положения
	2. Цель и показатели регионального проекта
	3. Результаты регионального проекта
	4. Финансовое обеспечение реализации регионального проекта
	5. Участники регионального проекта
	6. Дополнительная информация
	Приложение N 1. План мероприятий по реализации регионального проекта
	Приложение N 2. Методика расчета дополнительных показателей регионального проекта


